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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice kybernetické bezpečnosti a návrhu praktické úlohy

pro potřeby výuky studentů v rámci kybernetické laboratoře. V teoretické části práce jsou

uvedeny základní pojmy týkající se problematiky informačních a komunikačních

technologií, kybernetické bezpečností a kybernetických hrozeb.

Praktická část práce se zabývá charakterizací kybernetické laboratoře, identifikací oblastí

pro návrh praktické úlohy, šifrováním a následným vytvořením zadání a postupu praktické

úlohy. V závěru práce je zpracován názorný postup, jak úspěšně splnit praktickou úlohu.

Klíčová slova: Kybernetická bezpečnost, Kybernetické hrozby, Kyberprostor, malware,

šifrování,

ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on cybersecurity issues and the design of a practical role for

the needs of teaching students within the cyber lab. The theoretical part of the thesis includes

basic concepts relating to the issues of information and communication technologies,

cybersecurity and cyber threats.

The practical part of the work deals with the characterization of the cyber laboratory,

identification of areas for the design of the practical task, encryption and the subsequent

creation of the assignment and procedure of the practical task. At the end of the work, an

illustrative process is developed to successfully fulfil the practical role.

Keywords: Cyber security, cyber threats, cyberspace, malware, encryption,
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ÚVOD

Rozsáhlý vývoj komunikačních a informačních technologií vytvořil závislost všech

vlastníků telefonů, tabletů a počítačů na sdílení dat a různých informací. Tyto technologie

uživatelé používají pro své osobní ale také pracovní účely a staly se tak nesmírnou součástí

běžného života. Pro běžného uživatele je pohyb na internetu jenom forma komunikace

týkající se práce nebo soukromého života. Spousta uživatelů si ale neuvědomuje že svým

pohybem na internetu vytváří příležitosti pro útočníky a jejich kybernetické útoky. Celkový

nárůst závislosti na technologiích vytvořil daleko víc nových kybernetických hrozeb. Proto

je kybernetická bezpečnost velmi aktuálním tématem a jelikož se vyvíjejí nové a vyspělejší

technologie ke kterým v budoucnu boudou mít přístup jak běžní uživatelé, tak i útočníci

se dá očekávat nárůst kybernetických hrozeb. Mezi nejčastější cíle kybernetických útoků

patří cenná uživatelská data jako jsou přístupová hesla, čísla kreditních karet, záznamy

komunikací, projekty a spousta dalších cenných souborů. Tyto útoky nejčastěji cílí

na jednotlivce, kteří spadají pod menší organizace a nemají zrovna dostatečné znalosti

o kybernetické bezpečnosti a pro je důležité, aby se každý jednotlivec, který má přístup

k internetu naučil, jak se před útoky chránit a držet své data a soubory v bezpečí.

Problematika kybernetické bezpečnosti je a bude velmi důležitou součástí našich životu,

a proto je důležitá informovanost o vyvíjejících se kybernetických hrozbách a oblastech

které se zabývají ochranou před těmito hrozbami. Z těchto důvodů byl jednoznačný výběr

bakalářské práce, aby informovala běžné uživatele o možnostech ochrany před

kybernetickými útoky.

Hlavním cílem bakalářské práce je návrh praktické úlohy pro potřeby výuky studentů v

rámci kybernetické laboratoře Fakulty logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně. Pro splnění hlavního cíle bylo nutné splnit následující dílčí cíle:

1. Rešerše v oblasti kybernetické bezpečnosti.

2. Identifikace vhodných oblastí pro návrh praktické úlohy.

3. Návrh zadání praktické úlohy pro danou oblast.

4. Realizace příkladového řešení navržené praktické úlohy

Pro účely vypracování této bakalářské práce byly použity následující metody:

• Analýza – V práci je využita pro vybraní vhodných programů pro praktickou úlohu.
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• Komparace – V práci je využita pro identifikování vhodné oblasti pro návrh

praktické úlohy.

• Literární rešerše – V práci je využita pro vypracování teoretické části a úvodu do

problematiky pro návrh praktické úlohy.

• Syntéza – Tato metoda je použita v závěru práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKAČNÍ A INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE

V průběhu let se informační a komunikační technologie (dále jen ICT) vyvinuli tak

že se dostali do bodu, kdy se stali nesmírnou součástí všech našich životu jak v profesionální,

tak i v osobní sféře. Tyto technologie nám přinášejí užitek pro naši práci a zábavu. Bohužel

vývoj ICT technologií přinesl i starost o bezpečnost před zneužitím těchto systému a ztrátou

důležitých dat. Mezi problémy uživatelů v kyberprostoru se řadí nízká počítačová znalost,

ale hlavně nulové povědomí o tom, jak celé zákoutí kyberprostoru funguje. Většina uživatelů

si právě kvůli těmto chybějícím znalostem neuvědomuje dopady svého chování na internetu.

1.1 Kyberprostor

Kyberprostor je virtuální svět počítačů, který tvoří globální počítačovou síť složenou

z menších sítí, které používají TCP/IP protokol. Interakce subjektů v kyberprostoru je

totožná s interakcí v reálném světě, ale bez potřeby fyzické přítomnosti. Informace jsou

sdíleny v reálném čase nebo s určitým zpožděním a lidé mohou nakupovat, sdílet zkušenosti,

prozkoumávat obsah, provádět výzkum, pracovat nebo se bavit.

Kyberprostor lze také charakterizovat jako prostředí, kde se informace vytvářejí,

zpracovávají, ukládají a šíří pomocí elektromagnetického vlnění. V obecnosti je to virtuální

svět, který je vytvořen moderními technologiemi. (KOLOUCH, 2016)

Kyberprostor lze rozdělit na tři části:

• Surface Web – Část internetu, která je dostupná velké části společnosti a lze se v ní

pohybovat pomocí webových prohlížečů. Surface Web zahrnuje jenom

4 % celého internetu.

• Deep Web – Tato část internetu není viditelná pomocí klasických vyhledávačů. Deep

Web obsahuje 96 % veškerých informací v kyberprostoru.

• Dark Web – Je součástí Deep Webu se zaměřením na nelegální činnosti. Dostat

se do této části kyberprostoru vyžaduje speciální prohlížeč. (ALZA, © 2019)

1.2 Počítačová síť

Počítačová síť je skupina propojených počítačů, které umožňují sdílení dat, informací

a zdrojů mezi jednotlivými uzly sítě. Tyto uzly mohou být počítače, servery, tiskárny nebo

další zařízení, která jsou připojena k síti a umožňují komunikaci s ostatními uzly pomocí

různých technologií, jako jsou Ethernet, Wi-Fi nebo Bluetooth. Komunikace mezi těmito
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uzly probíhá podle předem stanovených pravidel a vysoké spolehlivosti komunikace.

(HORÁK, KERŠLÁGER, 2011)

Počítačové sítě jsou dnes běžně používány v mnoha různých oblastech, jako jsou kancelářské

prostředí, školy, nemocnice, průmysl, banky nebo dokonce domácí sítě pro sdílení

internetového připojení a dalších zdrojů. Síťové technologie také umožňují vzdálený přístup

k počítačům a datům, což umožňuje práci na dálku a zvyšuje efektivitu práce v mnoha

oborech. Tyto počítačové sítě lze rozdělit do tří hlavních skupin. (KOLOUCH, 2016)

1.2.1 Dělení dle rozsahu sítí

Podle rozsahu sítí se sítě rozdělují na čtyři základní skupiny:

• Osobní síť (PAN) – Jedná se o malou privátní síť, která slouží pro potřeby jednotlivce

nebo celé domácnosti. K propojení jednotlivých systémů tato síť využívá Bluetooth

nebo WiFi.

• Lokální síť (LAN) – Jedná se o velkou lokální síť v rámci, které dochází k propojení

jedné nebo více budov. K propojené dochází za pomocí routeru nebo switch zařízení.

• Metropolitní síť (MAN) – Jedná se o síť, která propojuje veškeré lokální sítě, které

se vyskytují v dosahu desítek kilometrů.

• Vzdálená síť (WAN) – Jedná se o síť, která propojuje jednotlivé LAN a MAN sítě

na geografické úrovni v rozsahu kontinentu ale i celosvětově. (KOLOUCH, 2016)

1.2.2 Dělení dle postavení síťových uzlů

• Peer-to-peer (rovný s rovným) – Jde o počítačovou síť, kde mezi sebou komunikují

jednotlivé počítačové systémy. Používá se pro sdílení souborů a systémových

prostředků.

• Klient-server – Je typ sítě, kde je jeden nebo více počítačových systému nadřazen


[…]


využití pro vytvoření zašifrovaného disku. Můj vypracovaný protokol je založen na

protokolu se zadáním, kde byly nahrazeny některé texty a ty screenshoty (obrázky), které

měly v zadaném protokolu červeně formátovaný titulek.

VYTVOŘENÍ ŠIFROVACÍHO KLÍČE

Níže následuje instalace programu Kleopatra a postup vytvoření virtuálního šifrovacího

klíče pro potřeby zašifrování souboru pro finální část úkolu.

Instalace programu Kleopatra

Program Kleopatra potřebný k vytvoření šifrovacího klíče si stáhneme ze stahuj.cz.

Výstřižek ze stránky stahuj.cz (Vlastní)

https://www.stahuj.cz/utility_a_ostatni/bezpecnost/sifrovani/gpg4win/download/277458/?toolbar=1

Krok č.1 (Vlastní)

Krok č.2 Výběr správných součástí programu (Vlastní)

Pro instalaci programu si můžeme vytvořit vlastní složku nebo nechat přednastavenou.

Krok č.3 Instalace do počítače (Vlastní)

Krok č.4 Dokončení instalace (Vlastní)

Práce v programu Kleopatra

Po úspěšné instalaci aplikace Kleopatra si vytvoříme své vlastní šifrovací klíče. Jeden

z těchto klíčů slouží k šifrování zpráv a souborů (ten je veřejný) a druhý slouží k dešifrování

(ten je soukromý). Bez soukromého klíče příjemce zprávy nemůže danou zprávu přečíst ve

správném formátu. Postup je zdokumentován níže.

Nový pár klíčů (Vlastní)

Název šifrovacího klíče

Pro zřetelné označení Klíčů si zvolíme jméno a fakultní e-mail.

Zadání jména a e-mailu (Vlastní)

Složitost šifrování

- Nastavte typ šifrování RSA 2048 bitů

- Nastavte typ certifikování na (Podepisování, Šifrování, Certifikace)

Vytvoření hesla

Pro potvrzování je potřeba si vytvořit silné ale zapamatovatelné heslo.

Vytvoření hesla (Vlastní)

Záloha klíčů

Pro prevenci vytvoříme zálohu páru klíčů a uložíme.

Záloha klíčů (Vlastní)

Vytvoření tajného klíče

Exportování tajného klíče (Vlastní)

Tajný klíč

Uložení klíče Jméno, Třída, Předmět (Vlastní)

Výstřižek vytvořeného páru klíčů

Finální část postupu (Vlastní)

Šifrování v programu Kleopatra

V programu Kleopatra si zašifrujeme finální část semestrálního úkolu, kterou pak

odevzdáme spolu s tajným klíčem.

Podepsat/Zašifrovat (Vlastní)

Vybírání souboru pro šifrování

Soubor pro šifrování (Vlastní)

Potvrzení šifrování

Podepsat/Zašifrovat – Dokončení (Vlastní)

Zašifrovaný soubor

Zašifrovaný soubor (Vlastní)

VERACRYPT

Níže následuje postup pro stažení programu VeraCrypt a následné vytvoření vlastního

zašifrovaného disku v počítači.

Instalace programu VeraCrypt

Program VeraCrypt stáhneme ze stránky slunečnice.cz a stejným postupem nainstalujeme

do počítače jako v první části.

Výstřižek ze stránky slunečnice.cz (Vlastní)

https://www.slunecnice.cz/sw/veracrypt/

VYTVOŘENÍ ZAŠIFROVANÉHO DISKU

Po instalaci programu VeraCrypt následuje vytvoření vlastního zašifrované disku, který lze

otevřít jen na zařízení na kterém je program VeraCrypt, přičemž tento postup je

zdokumentován níže.

Práce v programu VeraCrypt

Otevřeme program VeraCrypt a vytvoříme v něm zašifrovaný disk do kterého pak vložíme

podepsaný dokument.

1. Vstupte do Vytvořit svazek.

2. Vyberte možnost vytvořit zašifrovaný souborový svazek.

3. Vyberte standartní svazek.

4. Umístění svazku zvolte kdekoliv v počítači a disk pojmenujte svým jménem.

5. Zvolte možnost šifrování AES.

6. Velikost svazku zvolte 100 MB.

7. Zvolte si silné heslo pro váš svazek.

8. Naformátujte svazek.

9. Do zašifrovaného disku vložte dokument, který nese vaše jméno a třídu.

Vytvoření svazku

Vytvoření svazku (Vlastní)

Vytvoření Zašifrovaného svazku (Vlastní)

Zvolení typu svazku (Vlastní)

Umístění svazku

Umístění svazku zvolte kdekoliv v počítači a disk pojmenujte svým jménem.

Umístění svazku (Vlastní)

Možnosti šifrování

Zvolení možnosti šifrování (Vlastní)

Velikost svazku

Velikost svazku (Vlastní)

Heslo svazku

Heslo nastavte dostatečné silné ale zapamatovatelné.

Heslo svazku (Vlastní)

Hlavní formátování svazku

Formát svazku (Vlastní)

VYTVOŘENÝ DISK PŘIPOJTE DO VERACRYPT

Vytvořený zašifrovaný disk dále připojíme v programu VeraCrypt abychom ho mohli otevřít

a vkládat na něj soubory. Na připojený disk vložíme soubor (Jméno, Třída).

Připojení disku

Vybírání diskového oddílu (Vlastní)

Vybírání šifrovaného disku (Vlastní)

Připojení disku (Vlastní)

Připojte screenshot disku se souborem

Zašifrovaný disk J (Vlastní)

ZÁVĚR

Výše popsaný postup umožnil instalaci programů Kleopatra a VeraCrypt a následné

seznámení s jejich funkcemi jako je tvorba šifrovacích klíčů a zašifrovaného disku. Funkce

těchto programů nám v budoucím využití mohou sloužit k zabezpečení pro nás důležitých

dat a jejich možnému zneužití.