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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,27)

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na návrh praktické úlohy pro potřeby kybernetické

laboratoře. Autor práce si zvolil problematiku šifrování, pro kterou navrhnul zadání praktické

úlohy a zpracoval příkladové řešení. Student následoval specifikované zásady zpracování práce

a využil doporučenou literaturu. Vytyčené cíle byly autorem naplněny. Výstupy práce

hodnotím jako využitelné, a tedy i užitečné pro potřebu výuky v rámci kybernetické laboratoře.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…